Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 7 de fevereiro de 2023.

Oficio nº 0040/2023/SAPL/DGRI/VER

Ilma. Sra.

Aline Alves Colombari Vieira

Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural

Ponte Nova - MG

Assunto: casa na comunidade Lagoa Seca.

Senhora Secretária,

Com meus cordiais cumprimentos, venho solicitar a V. Sa, que realize a manutenção

dos tubos de escoamento de água na comunidade rural Lagoa Seca. O presente pedido se

torna extremamente relevante, uma vez que na comunidade existem locais que são

diretamente afetados pela ineficiência do escoamento da água oriunda da Usina Jatiboca.

O presente assunto já foi tema de um Termo de Ajustamento de conduta entre a

Usina Jatiboca e a Secretaria do Meio Ambiente, entretanto, a situação permanece sem

solução. A ausência de um encanamento adequado prejudica sobretudo a moradora Maria

Dirce Portella Maciel, que está, atualmente, com a estrutura de sua casa comprometida

pelo excesso de água parado no local.

O quintal de Maria Dirce possui constantemente grande volume de água represado,

fato que prejudica o armazenamento de seus alimentos utilizados para consumo pessoal,

tanto os produtos que são utilizados para venda, tendo em vista que a ela é agricultora

familiar. Além desse prejuízo, a moradora, que realiza estoque de farinha para produção

das merendas escolares está ficando mofado e improprio para consumo. Soma-se aos

alimentos inutilizáveis pela umidade, a recorrência de lama em sua cozinha e em sua casa.

Nesse sentido, entro em contato com a Secretaria de Desenvolvimento Rural

buscando sanar a situação, tendo em vista que o atendimento as necessidades das

comunidades rurais é o principal objetivo da secretaria.

Contando com a sempre valiosa colaboração desta instituição, renovo votos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

José Felipe Santiago Filho
Vereador – AVANTE